
REPUBBLICA ITALIANA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “ALCIDE DEGASPERI”
BORGO VALSUGANA

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
________

LICEI: Scientifico - Scientifico Scienze Applicate - Scienze Umane - ISTITUTI TECNICI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali - Costruzioni, Ambiente e Territorio - 
CORSI SERALI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Costruzioni, Ambiente e Territorio - Tecnico dei Servizi Socio-Sanitari

Via XXIV Maggio, 7 - 38051 Borgo Valsugana (TN)  -  Tel 0461 753647  -  C.F. 81002070225 
Web: www.istalcidedegasperi.edu.it   -   email: segr.istalcidedegasperi@scuole.provincia.tn.it   -   PEC: degasperi@pec.provincia.tn.it

iiad_tn/2024/5.1/Gb/Ff       

Numero  di  protocollo  associato  al  documento
come  metadato  (DPCM  3.12.2013,  art.  20).  La
segnatura  di  protocollo  è  verificabile  in  alto  a
sinistra oppure nell'oggetto della PEC o nei files
allegati  alla  medesima.  Data  di  registrazione
inclusa nella segnatura di protocollo.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO N.102

OGGETTO: Azione di disseminazione e avvio azione di comunicazione, informazione e pubblicità del progetto
previsto  dal  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  finanziato  dall’Unione  Europea  Next  Generation  EU  -
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili  nido  alle  Università  -  Investimento  1.4:  Intervento  straordinario  finalizzato  alla  riduzione  dei  divari
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. (D.M. 2
febbraio 2024, n. 19) -  Titolo del progetto: “ Motivazione, inclusione, competenze: studentesse e studenti al
centro”

Linea  di  investimento:  M4C1I1.4  -  Intervento  straordinario  finalizzato  alla  riduzione  dei  divari
territoriali e alla lotta alla dispersione scolastica
Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-49864
CODICE CUP: G34D21000890006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con  Decisione
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con
nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, il Decreto ministeriale 2 febbraio 2024, n. 19, relativo al
riparto  delle risorse per la  riduzione dei  divari  territoriali  e  il  contrasto alla dispersione scolastica,  in
attuazione del PNRR - Investimento M4C1I1.4, finanziato dall’Unione europea – Next generation EU.

CONSIDERATO  CHE  il  PNRR  prevede,  per  l’attuazione  della  Missione  4  –  Componente  1–  Investimento  1.4
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e
di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del
merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

CONSIDERATO CHE per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato altresì adottato il
decreto del Ministro dell’istruzione e del merito il 2 febbraio 2022, n. 19, con il quale sono state ripartite
le  risorse  tra  le  istituzioni  scolastiche  beneficiarie  per  l’attuazione  degli  “Interventi  di  tutoraggio  e
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”;

CONSIDERATO  CHE con  la  nota  prot.  n.  58542  del  17  aprile  2024  sono  state  definite  le  istruzioni  operative
dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito; 

CONSIDERATO il riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica,
in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato

1

iiad_tn-20/11/2024-102 - Determinazione del dirigente scolastico



alla riduzione dei  divari  territoriali  nella  scuola secondaria  di  primo e secondo grado e  alla lotta alla
dispersione scolastica” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU; 

VISTO  il  Decreto  di  riparto  delle  risorse  per  la  riduzione  dei  divari  territoriali  e  il  contrasto  alla  dispersione
scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 del PNRR da cui risulta
assegnata a questa istituzione scolastica la somma di 65.563,33 €, suddivisa, rispettivamente per le cinque
attività  associate  all’intervento,  nella  quota  pari  a  € 20.160,00≠  per  i “Percorsi  di  mentoring  e
orientamento”, € 30.968,00≠ per i “Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e
accompagnamento”;  € 3.164,00≠ per i  “Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari”; € 633,60≠ per i
“Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie” e € 10.670,73≠ per l’ “Attività tecnica del
Team per la prevenzione della dispersione scolastica”; 

VISTE le “Linee guida per l’orientamento continuo e permanente nell’istruzione e nella formazione professionale
della Provincia autonoma di Trento” adottate con Deliberazione della Giunta provinciale n. 1759 del 29
Settembre 2023; 

APPURATO che per l’intervento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella
scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, è stato generato il CUP
G34D21000890006 ed inserito in piattaforma Futura; 

VISTA la proposta progettuale dell’Istituto d’Istruzione “A. Degasperi” inoltrata, tramite la piattaforma Futura, in
data 04/10/2024;

VISTO  l’accordo  di  concessione,  che  costituisce  formale  autorizzazione  all’avvio  del  progetto  e  contestuale
autorizzazione alla spesa, restituito firmato dal Coordinatore dell’Unità di missione in data 04/10/2024.

CONSIDERATO che le attività indicate nel progetto si intendono avviate dal soggetto attuatore a partire dalla data
di sottoscrizione del presente accordo; 

VISTA la Legge Provinciale n. 5 del 7 agosto 2006 “sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino”; 
VISTA la Legge Provinciale n. 23 del 19/7/1990 ed il suo regolamento d’attuazione approvato con DPGP 22/5/1991

n. 10-40/Leg; VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Provinciale n. 20-22 Leg. del 12/10/2009 che
approva il “Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche
e formative provinciali“ per quanto compatibile con quanto previsto dal decreto legislativo 118/2011; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazioni dei sistemi contabili e degli schemi
di  bilancio delle Regioni,  degli  enti locali  e  dei  loro organismi”,  ed in particolare l’art.  51 comma 2 e
l’allegato 4/2; 

VISTO il  D.  L.  n.  77/2021,  recante “Governance del  Piano nazionale di  rilancio e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; VISTA la
legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di contabilità generale
della Provincia Autonoma di Trento); 

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 21 dicembre
2023 con deliberazione n. 27, inviato al Servizio Istruzione con nota prot. n. 13594 di data 27 dicembre
2023 ai fini dell’approvazione da parte della Giunta Provinciale; VISTO il Bilancio finanziario gestionale
adottato con determinazione del Dirigente n. 123 di data 22 dicembre 2023; 

VISTA la Delibera del Collegio dei docenti n. 1 del 03.10.2024 di approvazione del progetto P.N.R.R. Investimento
1.4:  “Intervento straordinario finalizzato  alla  riduzione dei  divari  territoriali  nella  scuola secondaria di
primo  e  secondo  grado  e  alla  lotta  alla  dispersione  scolastica” (D.M.  19/2024)  con  il  Progetto
“Motivazione, inclusione, competenze:  studentesse e studenti al centro”;

VISTA  la  Delibera  del  Consiglio  dell’Istituzione  n.  19 del  07.11.2024  di  approvazione  del  progetto  P.N.R.R.
Investimento  1.4:  “Intervento  straordinario  finalizzato  alla  riduzione  dei  divari  territoriali  nella  scuola
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”  (D.M. 19/2024) con il Progetto
“Motivazione, inclusione, competenze:  studentesse e studenti al centro”;

 DETERMINA

di comunicare che l’Istituzione scolastica è destinataria dei fondi rientranti nell’ambito delle azioni finanziate con il
piano Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Missione 4:
Istruzione e Ricerca -  Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei  servizi  di  istruzione: dagli  asili  nido alle
Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) - Titolo
del progetto: “Motivazione, inclusione, competenze: studentesse e studenti al centro”, nel dettaglio: 

2



Codice progetto Tipologia di intervento Importo
finanziato

CUP

M4C1I1.4-2024-
1322-P-49864

Missione  4:  Istruzione  e  Ricerca  -
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta
dei servizi  di istruzione: dagli  asili  nido alle
Università  -  Investimento  1.4:  Intervento
straordinario  finalizzato  alla  riduzione  dei
divari  territoriali  nelle  scuole  secondarie  di
primo e  di  secondo grado e  alla  lotta alla
dispersione  scolastica.  (D.M.  2  febbraio
2024, n. 19)

Titolo  del  progetto:  “Motivazione,
inclusione,  competenze:  studentesse  e
studenti al centro”

65.563,33 € G34D21000890006

per l’obbligo di trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, relativi allo
sviluppo dei progetti: avvisi, bandi, pubblicità, ecc., saranno tempestivamente affissi e visibili sul sito della scuola,
all’Albo Online e nella sezione Amministrazione Trasparente;

il presente avviso, realizzato ai fini della pubblicizzazione/sensibilizzazione ed a garanzia di visibilità, trasparenza e
ruolo dell’Unione Europea, ha come obiettivo la diffusione nell’opinione pubblica della consapevolezza del ruolo
delle Istituzioni con particolare riguardo a quelle Europee.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Giulio Bertoldi

Questa  nota,  se  trasmessa  in  forma  cartacea,
costituisce  copia  dell’originale  informatico  firmato
digitalmente  predisposto  e  conservato  presso
questa  Amministrazione  in  conformità  alle  regole
tecniche (artt.  3 bis e  71 D.  Lgs.  82/05).  La firma
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del
nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993).

3


	ISTITUTO DI ISTRUZIONE “ALCIDE DEGASPERI”

		2024-11-20T10:31:19+0100




